Городское управление образованием администрации города Черногорска

ПРИКАЗ

                     30.12.2021                                                                                                             № 1815

г. Черногорск

О проведении городского фототура

«Мой край родной – частица Родины большой!»

           В соответствии с планом работы ГУО администрации г. Черногорска на

январь 2022 года в период с 12 по 31 января 2022 года пройдет городской фототур

«Мой край родной – частица Родины большой!» (далее – Фототур) для

обучающихся  образовательных  организаций города,

п р и к а з ы в а ю:

1. Директору МБОУ ДО «Центр развития творчества» Шишлоновой О.П.

организовать и провести Фототур в период с 12 по 31 января 2022 года на базе

МБОУ ДО «Центр развития творчества».

2. Утвердить положение о проведении Фототура (Приложение 1).

3. Утвердить состав конкурсной комиссии:

 Рябыкина Н.Н., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «Центр

развития творчества» (по согласованию»);

 Москвина Н.А., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «Центр

развития творчества» (по согласованию»);

 Моргачѐва Л.В., педагог-организатор МБОУ ДО «Центр развития творчества»

(по согласованию»).

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Ченскую С.В., методиста  ГМК

ГУО администрации г. Черногорска.

Руководитель управления

образованием

          Е.Г.Чернышева

                                                                                       Приложение  к приказу ГУО

                                                                                           администрации г. Черногорска

                                                                                           30.12.2021  № 1815

Положение

о проведении городского фототура

«Мой край родной – частица Родины большой!»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет цель, задачи и условия проведения

городского фототура «Мой край родной – частица Родины большой!» (далее -

Фототур).

1.2. Учредителем Фототура является городское управление образованием

администрации г. Черногорска, организатором – МБОУ ДО «Центр развития

творчества».

2. Цель и задачи
Фототур проводится с целью привлечения внимания детей и взрослых к

природному, историческому и культурному наследию своего родного края,

воспитания патриотизма и бережного отношения к окружающей среде через

искусство фотографии.

Задачи:

 познакомить с особенностями проведения и этапами фотосъемки;

 способствовать воспитанию патриотического отношения подростков и

молодежи к родной земле, к малой родине;

 выявить и поощрить творчески одарѐнных детей в области фотоискусства.

       3. Участники Фототура

    В фототуре принимают участие обучающиеся общеобразовательных организаций и

обучающиеся организаций дополнительного образования г. Черногорска в возрасте

от 11 до 16 лет по следующим возрастным группам: 11-12 лет,  13-14 лет, 15-16 лет.

4. Условия проведения

В рамках Фототура необходимо предоставить серию фотографий о

достопримечательностях республики Хакасия. Это могут быть необычные здания,

сооружения, необычные памятники, а также уникальные уголки природы родного

края, показывающие красоту и гармонию природы. На фотографиях не должно

быть присутствия человека.

Требования к предоставляемым материалам:

Работа оформляется в виде фотоальбома формат А4 в любой технике.

Изготавливается как из бумаги, так и из любого другого материала, используемого

для детского творчества. Приветствуется оригинальность и мастерство исполнения

работы с элементами техники декоративно-прикладного творчества в оформлении

обложки или иллюстраций фотоальбома (вышивка, плетение и т.д).

Представленные фотографии должны быть сняты лично автором и не могут быть

заимствованы из внешних источников (интернет-сайтов), могут быть цветными

или черно-белыми. Количество фотографий в альбоме не ограничено, но не менее 4

шт. Размер фотографии должен быть 10x15. К фотографиям необходимо добавить

описание, доказывающее, что данный объект действительно уникальный в

республике.

4. Критерии оценивания
- соответствие теме;

- технические качества фотографий (резкость, контрастность);

- художественные характеристики (идея, композиция, цветовое решение и т.д.);

- оригинальность фотографий;

- смысловая цельность работы;

- качество оформления работы,

5. Сроки и место проведения

6.1. Фототур проводится в период с 12 по 31 января 2022 года.

6.2. Работы и анкета-заявка принимаются в срок до 24 января 2022 года

включительно. Поданные после указанного срока работы, не

рассматриваются и к участию в Конкурсе не принимаются. Все конкурсные

работы от ОО предоставляются в МБОУ ДО «Центр развития творчества» одним

ответственным лицом!!! По адресу: г.Черногорск, ул. Чайковского, дом 7,

тел. 2-26-64.

Приложение

Анкета-заявка участника

городского фототура

«Мой край родной – частица Родины большой!»

Название образовательной организации

Ф.И.О. автора (-ов) полностью

Класс/объединение

Возрастная категория

11-12 лет,  13-14 лет, 15-16 лет.

Название работы

Ф.И.О. (полностью) руководителя,

место работы, должность

(обязательно)

7. Подведение итогов

7.1. Победителей Фототура определяет конкурсная комиссия.

7.2.Победители и призѐры Фототура награждаются грамотами ГУО администрации

г. Черногорска (из личного фонда ОО). Грамоты заполняются образовательными

организациями по образцу (Приложение), заверяются самостоятельно в ГУО

администрации г. Черногорска на основании приказа «Об итогах городского

фототура «Мой край родной – частица Родины большой!».

Приложение

Образец грамоты

Городское управление образованием

администрации г.Черногорска

награждает
Иванова Ивана

обучающегося МБОУ «Гимназия»,

занявшего II место

в городском фототуре

«Мой край родной – частица Родины Большой!».

Руководитель: Иванова Светлана Ивановна.

   Руководитель

   управления образованием                        Е.Г. Чернышева

г.Черногорск, 2022.